
Nr. 4. Kraków, dnia BO. kwietnia 1915 r. Rocznik XXXVI.

DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ
dla stoł. król. miasta Krakowa.

Przedpłatę roczną 2 kor. składać można w biurach Komisarzy obwodowych. Właściciele domów 
w Krakowie otrzymują „Dziennik rozporządzeń4' bezpłatnie.

L. 39961/1915.
II. a.

OBWIESZCZENIE.
Na mocy uchwały Rady m. z dnia 18. sierpnia 

1914, zatwierdzonej przez Wydział krajowy, za zgodą 
e. k. Namiestnictwa, reskryptem z dnia 25. września 1914 
L. 1181, oraz na mocy uchwały Prezydum miasta z dnia 
15. grudnia 1914, powziętej na podstawie § 53. statutu 
gminnego (Ustawa z dnia 6. października 1901 Nr. 108 
Dz. u. kr.) wymierna się na rok 1914 oraz na I. półro
cze 1915 r. następujące podatki gm inne :

a) na I. półrocze 1914:
' 1) Podatek gminny od czynszów z mieszkań w wy

sokości 5°/o od zeznanego i przez c. k. Administracyę 
podatków w Krakowie sprawdzonego czynszu brutto, 
względnie wartości czynszowej.

2) Podatek wodociągowy w wysokości 47o od czyn
szu najmu, względnie wartości czynszowej (brutto).

3) Dodatek gminny do wszystkich stałych podatków 
rządowych z wyjątkiem podatku dochodowego w wyso
kości 10%.

b) na II. półrocze 1914 i I. półrocze 1915:
1) Podatek gminny od czynszów z mieszkań lub 

wartości czynszowej:
a) przy czynszach niżej 2.000 K w wysokości 57<>;
b) przy czynszach od 2.000 K do 4.000 K w wy

sokości 8%;
c) przy czynszach ponad 4.000 K do 6.000 K w wy

sokości 9%;
d) przy czynszach ponad 6.000 K w wysokości 15%.
2) Podatek wodociągowy z wysokości 4% od czyn

szu najmu, względnie wartości czynszowej brutto.
3) Dodatek gminny:
a) do podatków realnych w wysokości 30%;
V) do podatków osobistych, t. j. do podatku po

datku powszechno-zarobkowego, do podatku zarobkowego 
od przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego składa
nia rachunków tudzież do podatku pensyjnego i rento
wego w wysokości 50%.

Podając powyższe uchwały do wiadomości publi
cznej Magistrat oznajmia, że dodatek gminny do poda
tków stałych pobieranym będzie na zasadzie rozporzą
dzenia c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu we Lwowie z dnia
2. kwietnia 1875 L. 7082 i z dnia 2. listopada 1897 
L. 3412/prez. przez tutejszy c. k. Urząd podatkowy przy

poborze podatków, zaś podatek gminny-czynszowy i po
datek wodociągowy wnosić należy do głównej Kasy miej
skiej w terminach kwartalnych z dołu.

W końcu Magistrat zaznacza, że w myśl § 60. sta
tutu gminnego punkt 23. i) podatek gminy od czynszów 
lub wartości czynszowej ponosić mają lokatorowie, wzglę
dnie używający pomieszkania. Za podatek ten odpowia
dają gminie bezpośrednio właściciele realności z prawem 
regresu do swych lokatoiów.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa 
dnia 30. kwietnia 1915 r.

Prezydent miasta: D r . L e o .

Dz. u. kr. Nr. 3. z r. 1915.

USTAUiA
z dnia 11. lipca 1914 o zezwoleniu gminie stoł. król. 
miasta Krakowa na pobieranie opłat gminnych na cele 
dobroczynności publicznej od przedstawień teatralnych 
i wszelkich innych przedstawień, koncertów, widowisk, 

zabaw oraz balów.
Zgodnie z uchwałą Sejmu M ojego Królestwa 

Galicyi i Lodom eryi wraz z W ielkiem  Księstwem 
Krakowskiem  postanawiam, co  następuje:

Art. I.
Gmina stoł. król. miasta Krakowa pobierać 

będzie opłaty gminne na cele dobroczynności pu
blicznej od koncertów , przedstawień teatralnych 
oraz od innych przedstawień, zabaw i balów, w i
dow isk i produkcyi, jak  w ogóle  od wszelkich 
przedsięwzięć, k tórych  celem  jest dostarczenie pu
bliczności rozryw ki za opłatą, pobieraną bądźto 
w form ie b iletów  wstępu, bądźto w  innej form ie.

Art. II.
Opłaty, w  Art. I. ustanowione, będą pob ie

rane z reguły w  procentach od ceny sprzedanych 
biletów  wstępu względnie w procentach od  innej 
opłaty, uiszczonej za wstęp (Art. III. 1, 2, 3).

W  przypadkach zaś, w  k tórych  nie da się 
zastosować tego sposobu wymiaru, opłaty ow e



28

wymierzane będą w sposób ryczałtowy (Art. III. 
4, 5 i Art. IV.).

Art. III.
W szczególności ustanawia się opłaty nastę

pujące:
1. od przedstawień w teatrach rozmaitości 

(Variete, Orfeum, Colosseum i t. p.), od kabare
tów, dalej od przedstawień w teatrach świetlnych, 
jak kinematografy lub inne tego typu już istnie
jące lub w przyszłości powstać mogące przedsię
biorstwa, 20°/0 od ceny biletów wstępu;

2. od tych przedstawień teatralnych, na któ
rych ciąży już 5°/0 opłata na rzecz emerytalnego 
funduszu artystów teatrów miejskich, 5°/0 od 
ceny biletów;

3. od przedstawień teatralnych, nie objętych 
ustępem drugim, od koncertów, balów, widowisk, 
produkcyi i innych przedstawień i przedsięwzięć 
w rozumieniu Art. I., po 10°/0 od ceny biletów 
lub innej opłaty za wstęp.

Tu należą między innemi także: wieczorki, 
poranki, żywe dzienniki, loterye fantowe, festyny, 
kiermasze, wszelkiego rodzaju wystawy, panoramy, 
fotoplastikony, menażerye, wzloty balonów i aero
planów i inne widowiska zabawowe lub sportowe, 
rauty, reduty i t. p.

4. Kawiarnie, restauracye i t. p. inne przed
siębiorstwa, które urządzają bezpłatne koncerty 
lub jakiekolwiek inne widowiska, czy produkcye, 
opłacać maja ryczałt od 10 hal. do 20 K. za 
każdy dzień koncertu, czy widowiska. Wysokość 
ryczałtu w każdym poszczególnym przypadku ustali 
Magistrat zależnie od frekwencyi gości.

Te postanowienia o ryczałcie odnoszą się 
także:

a) do tych wszystkich przedsiębiorstw, które 
za urządzane przez nie widowiska i przedstawie
nia w rozumieniu Art. I. pobierają od publiczności 
opłatę w taki sposób, iż nie da się zastosować 
wymiaru procentowego, o jakim mowa w ustępie 
1, 2 i 3 tego Art.; oraz

b) do przedsiębiorstw, utrzymujących dla roz
rywki swych gości gramofony, automatyczne for
tepiany i wogóle inne automaty świetlne (mutuo- 
skopy), automaty muzyczne, wokalne i t. p.

5. Od każdego karuzelu i huśtawki pobieraną 
będzie opłata ryczałtowa w stosunku po 15 ko
ron miesięcznie za czas prowadzenia przedsię
biorstwa.

Art. IV.
Zabawy przedstawienia i t. p. (Art. I.), urzą

dzane przez stowarzyszenie, służące wyłącznie ce

lom towarzyskim, oświatowym lub humanitarnym, 
nie podlegają opłacie:

a) jeżeli one leżą w zakresie statutowej dzia
łalności odnośnych stowarzyszeń, oraz

b) jeżeli wstęp na nie dozwolony jest tylko 
członkom stowarzyszenia lub ich rodzinom.

Stowarzyszenia te mają jednak uiszczać po
stanowioną w tej ustawie opłatę od wstępów po
bieranych od osób, nie będących ich członkami.

Magistrat może w tych przypadkach pobierać 
w miejsce opłaty procentowej opłatę ryczałtową.

Art. V.
Nie podlegają opłacie:
a) odczyty i wykłady, mające na celu sze

rzenie oświaty,
b) przedstawienia i tym podobne w Art. I. 

i III. opisane widowiska, urządzane w budynkach 
szkolnych przez uczniów szkół ludowych, średnich 
lub wyższych zakładów . naukowych.

Art. VI.
Nie kosztujące więcej niż 1 koronę bilety 

wstępu na przedstawienia teatralne i koncerty 
nie podlegają opłacie.

Przepis ten odnosi się tylko do przedstawień 
teatralnych w ścisłem tego słowa znaczeniu, t. j. 
do dramatów", oper i operetek, tudzież do kon
certów, nie połączonych z innemi widowiskami 
lub z podawaniem potraw i napojów.

Art. VII.
Osoby, urządzające przedstawienia i wido

wiska w Art. I. i III. wymienione, odpowiedzialne 
są za wniesienie do Kasy miejskiej opłat, ustawą 
nimejszą ustanowionych.

Opłaty zaległe ściągać będzie od nich Ma
gistrat na podstawie § 4. rozporządzenia cesar
skiego z dnia 20. kwietnia 1854, Dz. p. p. Nr. 96.

Art. VIII.
Przepisy wykonawcze, które wyda Magistrat 

jednocześnie z wprowadzeniem tej ustawy w życie, 
zawierać będą szczegółowe postanowienia co do 
sposobu uiszczania opłat, wymiaru ryczałtu i kon
troli.

Art. IX.
Przekroczenia niniejszych przepisów, o ile 

nie podpadają pod postanowienia powszechnej 
ustawy karnej, karać będzie Magistrat miasta Krar 
kowa grzywną do 200 koron lub w razie nie
ściągalności aresztem do 20 dni.

Art. X.
Niniejsza ustawa wchodzi w życie w miesiąc 

po jej ogłoszeniu, a jednocześnie traci moc obu-



wiązującą ustawa z dnia 15. stycznia 1910, Nr. 
48. Dz. ust. kraj.

Art. XI.
Wykonanie tej ustawy poruczam Mojemu 

Ministrowi spraw wewnętrznych w porozumieniu 
z Moim Ministrem skarbu.

Bad Ischl dnia 11. hpca 1914.
F r a n c is z ek  J ó z e f  w. r.

H ein o ld  w. r. M ngl w. r.

T t t t  437 15L. IYc - -

PRZEPISY W YKONAW CZE
do ustawy z dnia 11. lipca 1914 Nr. 3 Dz. u. kr. z r. 1915 
o zezwoleniu gminie stok król. m. Krakowa na pobie
ranie opłat gminnych na cele dobroczynności publicznej 
od przedstawień teatralnych i wszelkich innych przed
stawień, koncertów, widowisk, zabaw oraz balów.

Na podstawie Art. VIII. powołanej ustawy wydaje 
Magistrat stoł. król. m. Krakowa następujące przepisy 
wykonawcze:

Przymus biletowy.
§ 1. Przedsiębiorstwa lub osoby, urządzające za 

opłatą wstępu przedstawienia, koncerty, bale i t. p., wy
mienione w Art. III. w punkcie 1, 2 i 3. ustawy, obo
wiązane są wydawać bilety, bez których wstęp na przed
stawienia, koncerty, bale i t. p. jest niedozwolony.

Wyjątkowo może Magistrat zwolnić od przymusu bi
letowego i oznaczyć opłatę gminną ryczałtowo (§ 12).

Forma biletów.
§ 2. Bilety (wzory 1, 2 i 3) składać się mają z trzech 

części, t. j. z grzbietnika (juksty), właściwego biletu i od
cinka (kuponu kontrolnego).

Na wszystkich trzech częściach ma być uwidocz
niona tasama liczba porządkowa. Na pierwszej części 
(grzbietniku) i na drugiej części (właściwym bilecie) mają 
być nadto uwidocznione następujące szczegóły: oznaczenie 
rodzaju miejsca, n. p. loża, fotel i t. p. oraz cena biletu 
wraz z opłatą gminną na ubogich. Na właściwym bilecie 
oprócz tych szczegółów ma być zamieszczona nazwa przed
siębiorstwa, data widowiska, wreszcie dodatek „Bilet bez 
odcinka jest nieważny". Część trzecia biletu poza liczbą 
porządkową ma być oznaczona napisem „Odcinek", a dal
sze jej wypełnienie pozostawia się uznaniu przedsiębiorcy 
po porozumieniu z kontrolorem poboru opłat i za jego 
zgodą (§ 9 ) .

Bilety na jedno przedstawienie, koncert, bal i t. p. 
lub też bilety poszczególnych rodzajów miejsc mają być 
przedkładane do przestemplowania, (§ 3) w zeszytach (zgo 
dnikach biletowych).

Wyjątkowo może Magistrat zwolnić częściowo od 
powyższych wymogów.
Przestemplowanie, sprzedaż biletów i odłączanie odcinka.

§ 3. Przed rozpoczęciem sprzedaży należy wszystkie 
bilety przedłożyć Magistratowi w godzinach urzędowych do 
przestemplowania.

Biletów, niezaopatrzonych odciskiem stampili Magi
stratu, sprzedawać rie wolno.

29

Przy sprzedaży biletów odłączy sprzedający wła
ściwy bilet z odcinkiem od grzbietnika i wyda go kupu
jącemu, grzbietnik zaś zachowa dla obliczenia należytości 
gminnej (§ 4 ) .

Przy wejściu na widownię odłączy służba przed
siębiorstwa odcinek od właściwego biletu, który zwróci 
widzowi, zatrzymując odcinek dla wewnętrznej kontroli.

Z właściwego biletu, stanowiącego drugą część zgo- 
dnika biletowego, nie wolno pod żadnym pozorem nic 
urywać, lecz należy pozostawić go w całości w posiada
niu widza.

Zabezpieczenie, obliczenie i pobór opłaty.
§ 4. Przedsiębiorstwa lub osoby, urządzające przed

stawienia, koncerty, bale i t. p., wymienione w Art III. 
w punkcie 1, 2 i 3 ustawy, mają przy przedłożeniu Ma
gistratowi biletów do przestemplowania (§ 3 )  złożyć w Gł. 
Kasie miejskiej na zabezpieczenie opłaty gminnej, — którą 
obowiązane są pobrać bezpłatnie od publiczności przy 
sprzedaży biletów, — taką kwotę, jaka od przedłożonych 
biletów do uiszczenia przypada.

Następnego dnia powszedniego po przedstawieniu 
ma przedsiębiorca wykazać Magistratowi w godzinach 
urzędowych ilość sprzedanych biletów przez przedłożenie 
zgodników biletowych (§ 2).

Po obliczeniu przez Miejską Izbę Obrachunkową 
przypadającej opłaty gminnej zostanie zwróconą różnica 
między przypadającą do uiszczenia należytością, a kwotą, 
złożoną na zabezpieczenie.

Przy obliczeniu należytości obowiązuje zasada, że 
opłatę wymierza się od wszystkich biletów, odłączonych 
od grzbietnika.

Jeżeli przedsiębiorca w przeciągu 8 dni po urzą
dzeniu widowiska nie zgłosi się z niesprzedanymi biletami 
do obliczenia należytości, to kwota, złożona przy prze- 
stemplowaniu biletów na zabezpieczenie opłaty gminnej, 
przelaną będzie w całości na fundusz ubogich miejsco
wych tak, jak gdyby wszystkie bilety zostały sprzedane.

Bilety abonamentowe.
§ 5. Bilety t. zw. abonamentowe podlegają ogólnym 

przepisom, zawartym w poprzednich paragrafach.
Miejsca bezpłatne.

§ 6. Wolne od opłaty są miejsca bezpłatne dla 
przedstawicieli władzy, miejsca służbowe dla organów 
bezpieczeństwa publicznego, miejsca bezpiatne dla przed
stawicieli prasy i dla osób czynnych w przedsiębiorstwie. 
Wykaz tych miejsc ma przedsiębiorca przedłożyć Magi
stratowi do zatwierdzenia przed przedłożeniem biletów do 
przestemplowania; przedsiębiorstwa stałe obowiązane są 
uczynić to z początkiem sezonu.

Wszelkie inne bilety, choćby bezpłatnie przez przed
siębiorcę wydane, podlegają opłacie gminnej.

Uwolnienie od opłaty członków stowarzyszeń.
§ 7. Stowarzyszenia, służące wyłącznie celom towa

rzyskim, oświatowym lub humanitarnym, urządzając za
bawy, przedstawienia i t. p. (Art. I), nie podlegają opłacie 
gminnej od biletów, wydanych swym członkom tylko wtedy, 
jeżeli uzyskają od Magistratu orzeczenie, że przysługuje 
im uwolnienie od opłaty, przewidziane w Art. IV. ustawy.

Celem uzyskania takiego uprawnienia ma stowarzy
szenie wnieść do Magistratu podanie, w którem ma wy



30

kazać, iż posiada ustawowe warunki do żądania uwol
nienia członków od opłaty gminnej na ubogich.

Do podania tego należy dołączyć: statut, ostatnie 
sprawozdanie roczne o rozwoju i funduszach stowarzysze
nia oraz imienny spis członków (wypis z księgi członków).

Spis członków ma obejmować nazwisko i imię, za
wód oraz mieszkanie każdego członka, ma być zestawiony 
w ściśle abecadłowym porządku według stanu z dnia 
1. stycznia bieżącego roku, podpisany przez przewodni
czącego i opatrzony stampilą stowarzyszenia.

Ten pierwszy imienny spis członków posłuży Magi
stratowi do wykonywania kontroli do końca roku ualen 
darzowego, w którym stowarzyszeniu przyznano uprawnie
nie. Dla umożliwienia wykonyw ania kontroli w latach na
stępnych ma stowarzyszenie przedkładać Magistratowi co
rocznie w pierwszych trzech dniach stycznia imienny spis 
członków, zestawiony w powyższy sposób według stanu 
z 1. stycznia danego roku.

Bilety dla członków mają być imienne (wzór 4).
O ile stowarzyszenie nie uzyska orzeczenia Magistratu, 

że może korzystać z ulgi ustawowej z Art. IV., podlegają 
bilety dla członków przestemplowaniu i opłacie gminnej.

Natomiast zawsze podlegają opłacie gminnej bilety 
sprzedawane dla nieczłonków, —  i w  tym celu mają być 
przedłożone Magistratowi do przestemplowania. Bilety te 
należy drukować na papierze odmiennej barwy od tej, 
jaką mają bilety dla członków. Zresztą co do biletów 
dla nieczłonków obowiązują postanowienia §§ 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 9, 10 i 11.

Przez rodzinę członka, o jakiej mowa w Art. IV. 
ustawy, rozumie się tylko krewnych w linii wstępnej 
i zstępnej.

Uwolnienie odczytów i wykładów od opłaty.
§ 8. Odczyty i wykłady, mające na celu szerzenie 

oświaty (Art. V.), nie podlegają opłacie, jeżeli je urzą
dzają instytucye naukowe lub towarzystwa, które popie
rają naukę i sztukę, i jeżeli dochód z takięh odczytów 
i wykładów przeznaczony jest na cele użyteczności pu
blicznej.

Jeżeli zaś odczyty takie i wykłady urządzają osoby 
prywatne i na swój własny dochód, to osoby te obowią
zane są do uiszczenia opłaty, jak wszyscy inni przedsię
biorcy widowisk, wymienionych w Art. III. punkt 3.

Obowiązki publiczności.
§ 9. Publiczność jest obowiązaną zatrzymać zaku

pione bilety — po odłączeniu odcinka (§ 3) — przez 
cały czas widowiska dla umożliwienia Magistratowi do
konania kontroli i okazać je na żądanie kontrolorowi 
poboru opłat, ustanowionemu przez Magistrat.

Kontrola biletów.
§ 10. Przedsiębiorca i jego służba obowiązani są 

kontrolorowi (za okazaniem legitymacyi) dozwolić bez
płatnego wstępu na widownię, udzielić mu żądanych wy
jaśnień i zastosować się do jego uwag, poczynionych 
w przedmiocie kontroli.

Na życzenie kontrolora obowiązany jest przedsię
biorca i jego służba zażądać od widza biletu i okazać 
go kontrolorowi.

Kontrolor może także sam zażądać okazania biletów 
od poszczególnych widzów.

Również uprawniony jest kontrolor do wykonywania 
kontroli w Kasie biletowej, a w szczególności do przej

rzenia znajdujących się tamże zgodników biletowych oraz 
ksiąg i zapisków, odnoszących się do sprzedaży biletów.

Wyciąg z przepisów wykonawczych.
§ 11. Wyciąg z przepisów wykonawczych, obowią

zujących publiczność, a w szczególności z §§ 3, 9, 10 
i 16. mają przedsiębiorstwa lub osoby, urządzające przed
stawienia, koncerty, bale i t. p., umieścić stale w kilku 
egzemplarzach na miejscach widocznych dla publiczności, 
przy każdem okienku kasowem, w poczekalni i na widowni.

Opłata ryczałtowa.
a) W y m ia r.

§ 12. Od koncertów, przedstawień lub jakichkolwiek 
innych widowisk, wymienionych w Art. III. w ustępie 4. 
ustawy, pobierać się będzie opłatę ryczałtową, przyjmu
jąc za podstawę do wymierzenia ryczałtu sprawdzoną 
przeciętną ilość osób, uczęszczających do lokalu (frekwen- 
cyę), jakość lokaiu, a także —  o ile przedsiębiorca po
biera opłatę za wstęp — wysokość opłaty od jednej osoby.

O wysokości opłaty ryczałtowej, tudzież o każdej 
jej zmianie otrzyma przedsiębiorca od Magistratu pisemne 
zawiadomienie.

Przedsiębiorcy obowiązani są udzielać kontrolorowi 
Magistratu wyjaśnień, potrzebnych dla wymiaru opłaty 
ryczałtowej.

b) P obór.
§ 13. Opłatę ryczałtową należy uiścić przed każdym 

koncertem, przedstawieniem, widowiskiem i t. p.
Jeżeli jednak koncerty, przedstawienia, widowiska 

i t. p. odbywają się codziennie lub w pewnych oznaczo
nych dniach tygodnia, należy opłatę uiścić za cały mie
siąc z góry.

Opłatę uiszcza się w Głównej Kasie miejskiej, o ile 
do odbioru jej na miejscu Magistrat nie ustanowi oso
bnego poborcy.

c) D o n ie sie n ia  o zm ia n a c h .
§ 14. Przedsiębiorcy, obowiązani do opłaty ryczał

towej, mają Magistratowi bezzwłocznie donieść pisemnie 
o przerwie, ponownem rozpoczęciu i zaprzestaniu, roz
szerzeniu lub ograniczeniu urządzanych przez nich kon
certów, przedstawień lub jakichkolwiek innych widowisk, 

d) K a ru ze le  i huśtaw ki.
§ 15. Opłatę ryczałtową od karuzelu lub huśtawki 

w kwocie 15 K ma przedsiębiorca uiścić w Głównej Ka
sie miejskiej miesięcznie z góry.

O ileby przedsiębiorstwo nie było czynnem przez 
pełny miesiąc, to w każdym razie opłata ma wynosić 
najmniej 15 K, gdyż każdy rozpoczęty miesiąc liczy się 
za pełny.

Przekroczenia i kary.
§ 16. Przekroczenia powyższych przepisów, popeł

nione przez przedsiębiorcę, jego służbę lub publiczność, 
o ile nie podpadają pod postanowienia powszechnej ustawy 
karnej, będzie karał Magistrat m. Krakowa grzywną do 
200 K, lub w razie nieściągalności aresztem do dni 20. 
Nadto winny obowiązany będzie do wynagrodzenia gmi
nie miasta Krakowa wyrządzonej szkody.'

Postępowanie odwoławcze (rekursowe).
§ 17. Od orzeczeń Magistratu, tyczących się wy

miaru i poboru opłaty gminnej, uwolnienia od opłaty, 
miejsc wolnych na przedstawienia i t. p., wolno odwołać 
się do Rady miejskiej, za pośrednictwem Magistratu



31

w dniach 14, licząc od dnia następującego po dniu do
ręczenia.

Odwołanie nie ma mocy wstrzymującej, o ile cho
dzi o uiszczenie przypisanej opłaty.

Od orzeczeń Magistratu karno - administracyjnych 
wolno odwołać się do c. k. Namiestnictwa za pośredni
ctwem Magistratu w dniach 3, licząc od dnia następują
cego po dniu doręczenia.

Postanowienie końcowe.
§ 18. Nad wykonaniem powyższych przepisów bę

dzie czuwał Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.

Kraków, dnia 29. kwietnia 1915.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa.

W zory biletów wstępu 
na przedstawienia, koncerty, bale i t. p.

Wzór 1. Bilet teatralny.

Grz
bie

t 
do 

zes
zyc

ia Nr. 32

Fotel 
1. rzędu

K 3-30

TE
AT

R 
LU

DO
W

Y T e a tr  lu d o w y  w  K ra kow ie
Odcinek

Nr. 32

Dnia 5 maja r. 1915.

Fotel pierwszorzędny Nr. 32
Cena b i l e t u .............................K 3 -—
10%  opłata gm. na ubogich » — -30 

Ra z e m. . .  K 3'30 

B i l e t  b e z  o d o i n k a  j e s t  n i e w a ż n y .

grzbietnik w łaściw y bilet odcinek

Wzór 2. Bilet do teatru świetlnego.

c o
Nr. 6 7

K in o -W a w e l-K ra k ó w
OdcinekC9

r-Jco
U J Nr. 6 7

N  

. 09

II. miejsce II m ie js c e
Cena b i l e t u .............................K I * —
20%  opłata gm . na uboeicli « — *20

Nr. 6 7

rsjc_CD
K  1-20

aąe
Razem . . . K  1 2 )  

B i l e t  b e z  o d c i n k a  j o s t  n i e w a ż n y .

Uwaga. Datę należy w ycisnąć pieczęcią przy sprzedaży.

Wzór 3. Bilet na widowisko jednorazowe, jak bal, koncert i t. p.

Nr 1 2
Bal T o w . w a lki z  gru źlic ą

OdcinekC 9 Dnia 19 stycznia r, 1916.
CO09N Wstęp Nr. 1 2 .  Wstęp na salę Nr. 12

■ H na salę dla jednej osoby
Cena b i l e t u ............................. K  6* —

•gg 10%  opłata gm. na ubogich c — -60
c—CS K  6-60 Razem . . . K  6*60 

B i l e t  b e z  o d o i n k a  J e s t  n i e w a ż n y .

Wzór 4. Bilet imienny dla członka stowarzyszenia, wolny od 
opłaty gminnej.

R e s u rs a u rz ę d n ic z a  w  K ra kow ie
*C9
r>ico

Nr. 73 Nr. 73 Odcinek
09N

Parter Bilet wstępu dla członka
W P . .........................

Nr. 73

INIc—co
K  2 - Cena biletu K 2* -  

B i l u t  b e z  odoinka jest nieważny.

L. 23158/1915.
I b7~

ROZPORZĄDZENIE,
Magistrat podaje niniejszem do wiadomości, że roz

porządzenie z dnia 30. października 1913 r. L. 135867/ 
912 I  b. w sprawie składania węgla na ulicach, które 
obowiązywało dotychczas odnośnie tylko do ulic, przez 
które przechodzi tor kolei elektrycznej, oraz ulic asfalto
wanych, wchodzi z dniem dzisiejszym w życie także co 
do innych ulic i placów śródmieścia oraz ulic okalających 
planty, co do reszty zaś dzielnic z dniem 1. października 
1915 r.

Rozporządzenij to brzmi:

§ 1
Do rozwozu węgla w mieście Krakowie mają być 

używane tylko wozy szczelne.
§ 2.

Składanie węgla wprost z wozu na ulice (tory je 
zdne i chodniki) oraz na place, celem zniesienia go do pi
wnic lub składów, jest wzbronione.

§ 3.
Składanie węgla z wozów do piwnic powinno się 

odbywać za pomocą koszów, putni, worków i t. p. naczyń, 
a to w celu zapobieżenia rozsypywaniu węgla.

§ 4.
Rozporządzenie niniejsze odnosi się do ulic i placów 

w Dz. I— VIII., a w nowych dzielnicach do tych ulic, 
przez które przechodzi tor kolei elektrycznej. Co do in
nych ulic w nowych dzielnicach obowiązują aż do dal 
szego zarządzenia przepisy §§ 35. i 36. regulaminu utrzy
mania porządku i czystości w mieście Krakowie z dnia 
24. sierpnia 1884, L. 5874.

§ 5.
Niestosujący się do tego rozporządzenia karani będą. 

grzywnami, aż do wysokości 200 K lub w razie niemo
żności uiszczenia kary pieniężnej karą aresztu do 20 dni.

§ 6.
Rozporządzenie Magistratu z dnia 27. lipca 1906 r. 

L. 69308 wydane w przedmiocie przemysłowego rozwozu 
węgla pozostaje nadal w mocy.

Magistrat stoł. król miasta Krakowa 
dnia 30. kwietnia 1915 r.

Prezydent miasta: l ) r .  Leo..

L 30301/15.
I. b.

ROZPORZĄDZENIE.
Rozporządzeniem z dnia 8. lutego 1915 r. L 137556/ 

14 I b. wezwał Magistrat p. p. właścicieli (administrato
rów, aby ze względów sanitarnych starali się o utrzyma
nie jak największej czystości i porządku w realnościach 
i mieszkaniach w szczególności, aby wszelkie odpadki 
i papiery spalali w piecach kuchennych a nie składali 
ich, jak dotychczas, w skrzynkach.

Stwiardzono jednak, że rozporządzenie to nie jest 
należycie przestrzegane.



Gdy obecne stosunki wymagają więcej niż kiedy
kolwiek ścisłego stosowania się do przepisów sanitarnych, 
przeto Magistrat, przypominając postanowienia rozporzą
dzenia, na wstępie wspomnianego, wzywa z naciskiem do 
ścisłego ich przestrzegania, w szczególności zakazuje su 
.'owo składania w  skrzynkacn i dołach, przeznaczonych 
na popiół i śmieci, papierów i odpadków, które można 
spalić.

Za przetfroczenie przepisu niniejszego rozporządzenia 
odpowied.nalni są właściciele realności, którzy mogą jednak 
żądać nkarania również lokatorów, których jako winnych 
wskażą.

Zarazem Magistrat rozporządza, że w tych reaino- 
ściach, gdzie niema gnojownika, urządzonego w myśl 
przepisów budowlanych, należy gnojowiska przysypywać 
ziemią.

Nad przestrzeganiem niniejszego rozporządzenia czu
wać będą organa c. k. Dyrekcyi Policyi i Magistratu.

Właściciele, administratorzy i stróże realności oraz 
lokatorzy, przekraczający niniejsze rozporządzenie, narażą 
się na surową odpowiedzialność.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa 
dnia 1 maja 1915 r.

Prezydent miasta: D r . L eo.

L. 22266/15
I. b.

ROZPORZĄDZENIE.
W myśl instrukcyi i rozporządzeń policyjno ognio

wych wydanych dla poszczególnych teatrów  i innych 
lokali w idow iskow ych odpowiedzialność za należyte wy 
konanie postanowień tych istrukcyi i rozporządzeń spo
czywa na kierownikach (przedsiębiorcach) względnie ich 
zastępcach zatwierdzonach i uznanych przez władze.

Często, zdarza się, że właściciele, lub dzierżawcy 
teatrów i lokali widowiskowych odnajmują sale teatralne 
i widowiskowe stowarzyszeniem, lub osobom prywatnym 
na jedno, lub kilka przedstawień nie zawiadamiając czę
sto zupełnie Magistratu o tern, ani nie podając osób od
powiedzialnych za stosowanie się do obowiązująch prze
pisów, a równocześnie zrzucając ze siebie odpowiedzialność.

Odnajmujący zaś te sale nie posiadają w większej 
części przypadków potrzebnych kwalifikacyi do kierowa
nia przedsiębiorstwem i wykonywania przepisów policyjno- 
budowlanych ogniowych i sanitarnych, oraz nie dają gwa 
rancyi za należyte stosowanie się do tych przepisów.

Aby uniknąć mogących wskutek tego powstać wy
padków, Magistrat w interesie bezpieczeństwa publicznego 
zarządza, że cała odpowiedzialność za należyte wykony 
wanie przepisów i rozporządzeń policyjno-budowlanych 
ogniowych i sanitarnych wydanych dla poszczególnych 
teatrów i innych lokali widowiskowych spoczywa w przy
padkach odnajowania tych lokali na jeduo, lub kilka 
przedstawień wyłącznie na kierownikach (przedsiębior 
cacb) odnośnych teatrów i lokali widowiskowych wzglę
dnie ich zastępcach uznanych i zatwierdzonych przez wła
dzę, że zatem między innymi i ich obecność podczas 
przedstawień będzie bezwarunkowo wymaganą.

Ustanawianie innej osoby jako odpowiedzialnej dc 
puszczalne będzie tylko wyjątko na podstawie osobnego

podania po zbadaniu, że osoby te posiadają w całej mie
rze wymagane kwalifikacye.

Przekroczenie niniejszego rozporządzenia będzie ka
rane w myśl postanowień rozporządzenia ministeryalnego 
z dnia 30. września 1857 Nr. 198 Dz. p. p.

Magistrat sto!', król. m. Krakowa 
dnia 1. kwietnia 1915 r.

L 90312/1914

S S F f i *  ■ -j » k j : ' " 3
ROZPORZĄDZENIE

Magistrat wzywa budowniczych, majstrów murar
skich i kamieniarskich, wykonujących budowę grobów  
na cmentarzu miejskim, aby przed rozpoczęciem budowy 
grobu, która ma być dokonana na podstawie zatwierdzo
nych przez Magistrat planów, które interesowani mają 
przedkładać w myśl tutejszego rozporządzenia z dnia 24. 
marca 1885 r. L. 8266, składali deklaracyę w księdze 
na ten cel przeznaczonej, a znajdującej się w Zarządzie 
cmentarza miejskiego, a mocą której obowiązują się: ru
mowisko i ziemię po uskutecznionej budowie grobu, wy
wieźć na miejsce wskazane przez Zarząd cmentarza miej
skiego. Zniszczone sąsiednie groby, trawniki przez bu
dowę wspomnianą, uporządkować, obsrać trawą i przy
prowadzić do pierwotnego stanu, pod zagrożeniem wyko
nania tych robót na koszt i niebezpieczeństwo przedsię
biorcy przez Zarząd cmentarza miejskiego.

Magistrat stoł. król ™iasta Krakowa 
dnia 27. kwietnia 1915.

L. 28223/915 
T] I. b.

OGŁOSZENIE.
Celem ograniczenia używania czystej mąki pszen

nej Magistrat w porozumieniu z c. i k. Komendą twierdzy 
zarządza, co następuje:

1. Zakazuje się sprzedaży czystej mąki pszennej 
Nr. 0. tak hurtownej, jakoteż cząstkowej. Mąka pszenna 
tego rodzaju może być sprzedawaną tylko pod warunkiem, 
że kupujący nabędzie równocześnie oprócz tej mąki taką 
samą ilość innej mąki na domieszkę jak n. p jęczmień 
nej, kukurudzanej i t p.

2. Zarazem wobec używania do przemysłowego wy
robu pieczywa czystej mąki pszennej, względnie żytniej 
Magistrat przypomina ścisłe przestrzeganie rozporządzenia 
ministeryalnego z dnia 30. stycznia 1915 r., tyczącego 
się produkcyi i wprowadzania w obrót cbleba i pieczywa, 
oraz rozporządzenia c. k. Namiestnictwa z dnia 4. lutego 
1915 r. L. 1960/pr. ogłoszonego obwieszczeniem Magi
stratu z dnia 13. lutego 1915 L. 11365 ±11 b., którem 
zaprowadzono jednolity gatunek drobnego białego pie
czywa na czas trwania wojny.

W myśl tych rozporządzeń wolno używać do wy
twarzania chleba, mąki pszeunej na chleb, pszennej mąki 
jednolitej i mąki żytniej tylko w ilości, która nie prze
kracza 50% ogólnej ilości mąki, przeznaczonej do wyro
bienia. Reszta ma składać±się z mąki jęczmiennej, kuku- 
rudzianej, owsianej, ryżowej, ziemniaczanej, mączki lub 
miazgi ziemniaczanej i to bądź z jednego z tych gatun



33

ków bądź z mieszkanki dowolnej. Mącz% ziemniaczanej 
wolno jednak dodawać tylko najwyżej 20% ogólnej wagi 
mąki, którą się ma przerobić.

Nie wolno wypiekać innego drobnego białego pie
czywa, prócz okrągłych bułeczek Da wodzie o wadze 35 
gramów po cenie 4 hal. za sztukę. Do wypiekania tych 
bułeczek można używać mąfcj, która zawiera 50% prze
dniej mąki pszennej piekarskiej, albo 70% pszennej mąki 
do gotowania, reszta musi być uzupełniona mąką jęcz
mienną, kuknrudzianą, owsianą, ryżową lub mąką karto
flaną z walców, mąką kartoflaną białą lub miazgą karto
flaną. Dodatek mąki kartoflanej białej nie może przeno
sić 20% ogólnej wagi wyrobionej mąki.

Przekraczający zakaz objęty ustępem I. niniejszego 
obwieszczenia zostaną ukarani konfiskatą towaru, a w miarę 
obciążających okoliczności także odebraniem uprawnienia 
przemysłowego. Takim samym karom ulegną przemysło
wcy, wyrabiający pieczywo wbrew przytoczonym wyżej 
przepisom, oraz osoby, które sprzedają pieczywo niedo
zwolone, a to obok kar pieniężnych przewidzianych tymi 
przepisanymi.

3. W końcu Magistrat wzywa do ścisłego przestrze
gania rozporządzenia Magistratu z dnia 29. stycznia 1914 
L. 7684/15, III. a., którem zabroniono trzymana w ioka- 
lach restauracyjnych, śniadankowych, w kawiarniach etc.— 
pieczywa wszelkiego rodzaju na stolach do dowolnego 
użytku gości a natomiast zarządzono, iż żądana przez go 
ścia sztuka pieczywa powinna być osobno podaną.

Powołane wyżej pod 2) i 3) rozporządzenia winny 
być umieszczone w miejscu widocznem w odnośnych lo
kalach przemysłowych: egzemplarze tych rozporządzeń 
wydaje za zgłoszeniem się Wydz. III b. Magi itratu (Ofi
cyna gł. gmachu Magistratu 111 p. Nr. drzwi 39).

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa 
dnia 13. kwietnia 1915 r.

L, 31279/915.
111 b.

OBWIESZCZENIE.
Na podstawie § 10. rozporządzenia ministeryalnego 

z dnia 30. stycznia 1915, tyczącego się produkcyi i wpro
wadzania w obrót pieczywa, Magistrat postanawia:

Ciasta jakoto: babki, pączki, strudle, ciasto francu
skie i drożdżowe, sucharki i tym podobne wolno w y ra 
biać w sposób przemysłowy w tygodniu jedynie we w torki 
i piętki.

Do wysprzedaży istniejących zapasów ciast suchych, 
wyrobionych z czystej mąki pszennej, jak sucharków, al- 
bertów, biszkoptów, pierników itp. wyznacza się termin 
do 15. maja b. r.

Przemysłowy wyrób artykułów cukierniczych, w skład 
których nie wchodzi mąka, np. ciast migdałowych, orze
chowych, nugatowych, koufektów owocowych, galaretko- 
wycb i t. p. nie doznaje żadnego ograniczenia.

Przemysłowcy nie stosujący się do niniejszego za
rządzenia będą karani w myśl powołanego na wstępie 
rozporządznma ministeryalnego grzywną do 5000 Koron 
lub aresztu do 6 miesięcy, ewentualuie także odebraniem 
uprawnienia przemysłowego. ,

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa 
dnia 26. kwietnia 1915 r.

Nominacye .
Magistrat.

1. Pan Dr. Rudolf Sikorski, Radca Magistratu na 
posiedzeniu Prezydyum miasta', działającego na zasadzie 
§ 53. statutu miejskiego w dniu 3. kwietnia 1915 zamia 
nowany został z dniem 1. maja 1915 w uznaniu Jego 
wybitnej działalności przy przeprowadzeniu licznych i wa
żnych prac organizacyjnych w ostatnich latach —  nad 
etatowym  Starszym  Radcę Magistratu w  VI. klasie rangi 
z płacą roczną 6.400 K, kwaterowem w rocznej kwocie
1.472 K, oraz prawem do dwóch pięcioleci i jednego 
trzechlecia po 800 K rocznie. (L. prez 503/915).

2. Pan Teod or Kosiński, tytularny Radca Magi
stratu, na zasadzie § 53. ust. 2. statutu dla ra. Krakowa 
zamianowany został przez Prezydyum miasta uchwałą 
z dnia 3. kwietnia 1915 od 1. maja 1915 Radce Magi
stratu w  VII. klasie rangi z płacą roczną 4.80O K, kwa
tero ̂ em w rocznej kwocie 1.288 K, oraz z prawem do 
dwóch pięcioleci po 600 K i jednego trzechlecia pc 400 K 
rocznie, a to przy równoczesuem zamknięciu dodatku oso
bistego w kwocie 400 K'rocznie, pobieranego w chara
kterze tyt. Radcy Magistratu na zasadzie uchwały Rady 
miasta z dnia 6. kwietnia 1911 r. (L prez. 502/915).

3. Jan Grzybała, tyt. Radca Magistratu, na zasadzie 
§ 53. statutu dla miasta Krakowa Zamianowany został 
przez Prezydyum miasta, uchwałą z dnia 3. kwietnia 1915 
z dniem 1 maja 1915 r nadetatowym Radcę Magistratu 
w  VII. klasie rangi, z płacą roczną 4.800 K, kwatero
wem w rocznej kwocie 1 288 K, oraz z prawem do dwóch 
pięcioleci po 600 K i jednego trzechlecia po 400 Ił ro
cznie, a to przy równoczesnem zamknięciu wypłaty do
datku osobistego w kwocie 400 K, który na zasa
dzie uchwały Rady m. z dnia 6. kwietuia 1911 r, jako 
tyt. Radca Magistratu pobierał. (L. prez. 501/915).

4. Panu Dr. Janowi W ydro, sekretarzowi Magistratu, 
na zasadzie § 53 statutu dla m. Krakowa, Prezydyum 
miasta uchwałą z dnia 3. kwietnia 1915 przyznało z dniem
1. maja br. tytu ł Radcy Magistratu z dotychczasowymi 
poborami, tudzież niewliczalnym dodatkiem osobistym 
w kwocie 400 K rocznie, a to aż do czasu uzyskania 
poborów VII. klasy rangi. (L. 507/915 prez.).

5. Pan Dr. Tadeusz Kanr.enberg, wicesekretarz Ma
gistratu, na zasadzie § 53. ust 2. statutu dla m Krakowa 
zamianowany został przez Prezydyum miasta uchwałą 
z dnia 3. kwietnia 1915 r. z dniem 1. maja b. r. nad 
etatowym sekretarzem Magistratu w  VIII. klasie rangi, 
z płacą roczną 3.600 K, kwaterowem w rocznej kwocie
1.104 K, oraz z prawem do dwóch pięcioleci po 400 K 
i jednego trzechlecia 40C K rocznie. (L. prez. 504/915).

6. Pan Kazimierz Czarnecki, praktykant konceptowy 
Magistratu, na zasadzie § 53. statutu dla m. Krakowa 
zamianowany został przez Prezydyum miasta uchwałą 
z dnia 3. kwietnia 1915 z dniem 1 maja 1915 r prow i
zorycznym  nadetatowym koncepistę Magistratu w X. 
klasie rangi, z płacą roczną 2 200 K, kwaterowem w ro



34

cznej kwocie 768 K, oraz prawem do trzech trzechleci 
po 200 K rocznie, w czasokresie jednego roku od dnia 
złożenia przysięgi w charakterze koncepisty Magistratu 
winien wykazać się ze złożenia z wynikiem pomyślnym 
egzaminu z ustawodawstwa i postępowania administr. 
w c. k. Namiestnictwie we Lwowie na zgodę czego zło
żył deklaracyę. Czas służby spędzony w charakterze kon
cepisty Magistratu, jakoteż poprzedni spędzony w chara
kterze praktykanta koncep. Magistratu będzie wliczony 
do podstawy wymiaru emerytury po wykazaniu się ze 
złożenia wspomnianego wyżej egzaminu. (L. prez. 508/15).

7. Pan Edward W ładysław  Andrzej Grodyński, 
ukończony słuchacz praw, na zasadzie postanowień § 89 
statutu dla miasta Krakowa, zamianowany został nadeta- 
towyrn konceptowym praktykantem Magistratu z adju- 
tum 1.6U0 rocznie, z obowiązkiem złożenia egzaminu 
z ustawodawstwa i postępowania administracyjnego w c. k. 
Namiestnictwie najdalej do lat trzech od zaprzysiężenia 
z tern, że po myśli przepisów uchwalonych przez Radę 
miejską w dniu 13. lutego 1911 posada powyższa będzie 
przez jeden rok prowizoryczną, oraz że w ciągu tej je
dnorocznej służby prowizorycznej Prezydent miasta będzie 
mógł bez osobnego dochodzenia stosunek służbowy za 6 
tygodniowem wypowiedzeniem rozwiązać tudzież, że na 
wypadek niezłożenia z pomyślnym wynikiem egzaminu 
administracyjnego do lat trzech od zaprzysiężenia nastą
pić może takie same rozwiązanie stosunku służbowego. 
Po odbyciu dwuletniej zupełnie zadawaluiającej praktyki 
i po złożeniu z pomyślnym wynikiem wymaganego egza
minu z ustawodawstwa i postępowania administracyjnego 
w c. k. Namiestnictwie we Lwowie otrzyma nominat 
z urzędu w myśl powołanej uchwały Rady miejskiej 
stałą posadę koncepisty Magistratu w X. klasie rangi. 
(L. prez. 538/915).

8. Pan Jan Borkowski, ofieyał Magistratu, na za 
sadzie § 53. ust. 2. statutu dla m. Krakowa, zamiano
wany został przez Prezydyum miasta uchwałą z dnia 3. 
kwietnia 1915 od 1. maja 19l5 r. nadetatowym adjun- 
ktem Magistratu w  IX. klasie rangi, z płacą roczną
2.800 K, kwaterowem w rocznej kwocie 960 K, oraz 
z prawem do czterech trzechleci po 200 K rocznie (L. 
prez. 500/915).

9. Pan Zygmunt Cygnarowićz, ofieyał Magistratu, 
na zasadzie § 53. ust. 2. statutu dla miasta Krakowa, 
zamianowany został przez Prezydyum m. uchwałą z dnia
3. kwietnia 1915 z dniem 1. maja br. nadetatowym 
adjunktem Magistratu w  IX. klasie rangi, z płacą roczną
2.800 K, kwaterowem w rocznej kwocie 960 K, oraz 
z prawem do czterech trzechleci po 200 K rocznie. (L. 
prez. 498/915).

10. Pan Maryan Podworski, oficjał Magistratu, na 
zasadzie § 53. ustęp 2. statutu dla miasta Krakowa, za 
mianowany został przez Prezydyum miasta Krakowa 
uchwałą z dnia 3. kwietnia 1915 z dniem 1. maja 1915 
nadetatowym adjunktem Magistratu w  IX. klasie rangi, 
ż płacą roczną 2.800 K, kwaterowem w rocznej kwocie 
960 K, oraz z prawem do czterech trzechleci po 200 K 
rocznie. (L prez. 497/915).

11. Pan Eugeniusz Reichert, ofieyał Magistratu, na 
zasadzie § 53. ust. 2. statutu dla m. Krakowa, zamiano
wany został przez Prezydyum miasta Krakowa uchwałą 
z dnia 3 kwietnia 1915 roku od dnia 1. maja 1915 
roku nadetatowym adjunktem Magistratu w  IX. kla

sie rangi, z płacą roczną 2.800 K, kwaterowem w ro
cznej kwocie 960 K, oraz z prawem do czterech trzech
leci po 200 K rocznie. (L. pre/.. 496/915).

12. Pan Kazimierz Sarnecki, oficyałplagistrat, na 
zasadzie § 53, statutn dla m. Krakowa zamianowany zo
stał przez Prezydynm miasta uchwałą z dnia 3. kwietnia 
1915 z dniem 1. maja 1915 nadetatowym adjunktem 
Magistratu w  IX. klasie rangi, z płacą roczną 2 800 K, 
kwaterowem w rocznej kwocie 960 K, oraz z prawem 
do czterech trzechleci po 200 K rocznie. (L. prez. 499/915).

Protokoły z posiedzeń Prezydyum
miasta działającego na podstawie § 53 statutu.

XVI. Protokół z dnia 2. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący: Eksc. Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta'. Dr. Julian Nowak.
II. zastępca Prezydenta: Dr. Kazimierz Kostanecki.
III . zastępca Prezydenta: Dr. Ernest Bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Dyrektor M. Izby obrachunkowej: Krzyżanowski.
St. Radca Magistratu'. Sawiński.
Wicesekretarz Magistratu: Latacz.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz 5-tej wieczór.

Spis zapasów.
St. Radca Magistratu S a w i ń s k i  przedstawia spra

wę spisu zapasów żywności, uregulowania konsumcyi 
i wprowadzenia kart chlebowych w myśl rozporządzenia 
Namiestnictwa z 29. marca 1915 L. 3863/pr.

Z uwagi na to, że Kraków jest twierdzą i chodzi 
o jak największe nagromadzenie zapasów, Prezydyum 
uchwaliło nie wprowadzać kart chlebowych; spisy zaś 
zapasów prywatnych złączyć z równoczesnym spisem lu
dności, zarządzonym z powodu ewakuacyi Krakowa. Nie
zależnie od tego ściśle przeprowadzać kontrolę zapasów 
w składach i u odnośnych’ kupców.

Na tem posiedzenie zakończono.

XVII. Protokół z dnia 3. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący: Eksc Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta.- Dr. Julian Nowak.
II . zastępca Prezydenta: Dr. Kazimierz Kostanecki.
III . zastępca Prezydenta: Dr. Ernest Bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Początek posiedzenia o godz. 5 V, popołudn u. 

Nominacye-
Dyrektor Magistratu G r o d y ń s k i  przedstawił na

stępujące wnioski nominacyjne:
Prezydyum miasta uchwali na zasadzie § 53. ust. 2. 

statutu m. Krakowa:
1. zamianować p. Dra Rudolfa Sikorskiego, radcę 

Magistratu w VII. randze, nadetatowym starszym radcą 
Magistratu w VI. klasie z poborami do tej rangi przy



35

wiązanymi, w uznaniu wybitnej działalności przy prze
prowadzeniu licznych i ważnych prac organizacyjnych 
w ostatnich latach.

2. zamianować p. Teodora Kosińskiego, tytularnego 
radcę Magistratu w VIII. randze, radcą Magistratu w VII. 
klasie z poborami do tej rangi przywiązanymi z tern, że 
traci równocześnie dodatek osobisty w kwocie 400 koron 
rocznie, przyznany mu uchwałą Rady miasta z 6. kwie
tnia 1911, jaki pobierał jako tytularny radca Magistratu.

3 zamianować p. Jana Grzybałę, tytularnego radcę 
Magistratu w VIII. randze, nadetatowym radcę Magistratu 
w VII- klasie z poborami do tej rangi przywiązanymi 
ż tern, że równocześnie traci dodatek osobisty w kwocie 
400 K rocznie, jaki pobierał w myśl uchwały Rady m. 
* 6. kwietnia 1911 jako tytularny radca Magistratu.

4. przyznać p. Drow i Ryszardow i Reinerowi, sekre
tarzowi Magistratu w VIII. klasie rangi, tytuł radcy Ma
gistratu z pozostawieniem go w VIII. randze, z dotych
czasowymi poborami, przyczem przyznać mu niewliczalny 
do emerytury dodatek osobisty w kwocie 400 K aż do 
uzyskania rangi VII.

5. przyznać p. Lirowi Janowi W ydro, sekretarzowi 
Magistratu w VIII. klasie rangi, tytuł radcy Magistratu 
z pozostawieniem go w VIII. randze, z dotychczasowymi 
poborami, przyczem przyznać mu niewliczalny do emery
tury dodatek osobisty w kwocie 400 K aż do uzyskania 
rangi VII.

6. przyznać p. Michałowi Patkaniowskiemu, sekre
tarzowi Magistratu w VIII. klasie rangi, tytuł radcy Ma
gistratu z pozostawiem go w VIII. randze, z dotychcza
sowymi poborami, przyczem przyznać mu niewliczalny do 
emerytury dodatek osobisty w kwocie 400 K aż do uzy
skania rangi VII.

7. zamianować p. Dra Tadeusza Kannenberga, wice- 
sekretarza Magistratu w IX. klasie rangi, nadetatowym 
sekretarzem Magistratu w VIII. klasie z poborami do tej 
rangi przywiązanymi.

8 zamianować p. Kazimierza Czarneckiego, prakty
kanta konceptowego Magistratu, nadetatowym koncepistą 
w X. klasie rangi z poborami do tej rangi przywiąza
nymi, pod warunkiem złożenia egzaminu administracyjnego 
w c. k. Namiestnictwie najdalej do roku od dnia nomi- 
nacyi pod tym rygorem, że w razie bezskutecznego upływu 
tego terminu cofnięty zostanie na posadę praktykanta kon
ceptowego i pod warunkiem złożenia deklaracyi w myśl 
powyższego rygoru.

9. zamianować następujących oficyałów Magistratu 
w X klasie rangi, a to:

aj Eugeniusza Reicherta,
i) Zygmunta Cygnarowicza,
c) Kazimierza Sarneck.ego,
d) Maryana Podworskiego,
e) Jana Borkowskiego,

wszystkich nadetatowymi adjunktami Magistratu w IX. 
klasie rangi z poborami do tej rangi przywiązanymi.

Wszystkie powyższe nominacye wchodzą w życie 
z dniem 1. maja 1915 r.

U c h w a l o n o .
Przewodniczący zamyka posiedzenie.

XVIII. protokół z dnia 6. kwietnia 1915 r.
O b e c n i  :

Przewodniczący: Eks. Prezydent Dr. Juliusz Leo.

I. zastępca Prezydenta: Dr. Julian Nowak.
II . zastępca Prezydenta: Dr. Kazimierz Kostanecki.
I I I . zastępca Prezydenta: Di Ernest Bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Radca Magistratu: Dr. Eminowiez.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz. 51/* popołudniu.
Radca Magistratu Dr. E m i n o w i e z  w spawie kon- 

cesyi tramwaj‘owej przedkłada następujący wniosek:
Prezydyum stoł. król. miasta Krakowa, jako po my

śli § 53 statutu miejskiego do zastępstwa gminy stoł. 
król. miasta Krakowa powołana władza, uchwali:

Gmina stoł. król. miasta Krakowa zgadza się na 
wszystkie postanowienia projektu deklaracyi przez c. k. 
Ministerstwo kolei reskryptem z dnia 23. lutego 1915 r. 
L. 2682/2 udzielonej, tu załączonej i integralną część 
protokołu niniejszego stanowiącej.

Deklaracyę wedle tego projektu wygotowaną, pod
pisze Prezydyum miasta. (L. 17452/915 III. a ).

P r z y j ę t o .
Na tern posiedzenie zakończono.

XIX. Protokół z dnia 16. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący.- Eksc. Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta: Dr. Julian Nowak.
II . zastępca Prezydenta: Dr. Kazimierz Kostanecki.
III . zastępca Prezydenta: Dr. Ernest bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Radca Magistratu: Groele.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz. 5 tej popołudniu.
Radca Magistratu G r o e l e  wnosi:
Wobec rozwiązania Rady miejskiej Prezydyum mia

sta wyznaczy na podstawie § 53. statutu 4 delegatów 
gminy do Wydziału miejscowego dla szkół przem ysło
w ych uzupełniających a to : Piotra Kosobuckiego, Sta
nisława Nowaka, Dra Ludwika Schneidra i Tomasza Soł
tysika.

Prezydum wniosek przyjęło.
Na tern posiedzenie zakończono

XX. Protokół z dnia 21 kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący: Ekscel. Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta: Dr. Julian Nowak.
II. zastępca Prezydenta : Dr. Kazimierz Kostanecki.
III . zastępca Prezydenta: Dr. Ernest Bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Dyrektor Elektrowni m .: Inż. Bieliński.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz. 11 przedpołudniem.
Dyrektor Elektrowni inż.  B i e l i ń s k i  przedstawia 

następujący wniosek:
Wykonanie schodów do nowej rozdzielnicy oddane 

w lipcu 1914 r. firmie J. Gottlieb w Krakowie nie zo
stało wykonane, ponieważ p. Gottbeb ewakuował się 
z Krakowa i terminu dostawy nie dotrzymał.

Wobec tego proponuje się oddać powyższe roboty



36

firmie W. Pawlik w Krakowie na podstawie oferty z dnia
10. kwietnia 1915 r. z opustem 57o.

Wniosek powyższy Prezydyum zatwierdziło.
Na tem posiedzenie zakończono.

XXI. Protokół z dnia 24. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący Eksc. Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta: Dr. Julian Nowak.
II. zastępca Prezydenta: Dr. Kazimierz Kostaaecki.
III. zastępca Prezydenta: Dr. Ernest Bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz. 9-tej rano.
Sekretarz prezydyalny Dr. K a n n e n b e i g  przed

stawia sprawę zbiorów  Feliksa Jasińskiego przy ul. św. 
Jana 1. 1, które skutkiem wyjazdu właściciela są bez ża
dnej opieki i mogą być łatwo narażone na rozkradzenie.

Sekretarz wnosi.
Prezydyum miasta uchwali:
I. Gmina m. Krakowa jako opiekunka Muzeum na

rodowego i władza politycz-na I. instancyi obejmie opiekę 
nad zbiorami Feliksa Jasińskiego, aż do czasu jego po
wrotu po myśli § 1036 kodeksu cywilnego (negotiorum 
gestio).

II. Do opieki tej wyznaczy p. Adama Groelego, 
radcę Magistratu, jako władzy politycznej I. instancyi, 
profesora Stanisława Dębickiego i dyrektora Muzeum Ko
perę jako rzeczoznawców, Franciszka Krysiaka, redaktora 
jako najbliższego sąsiada p. Jasińskiego, który mieszka
jąc na tym samem piętrze, miałby dozór ułatwiony. — 
Komisya ma się zebrać w mieszkaniu, obejrzeć zbiory, 
postanowić zapewnienie przed włamaniem, okradzeniem 
i t. p.

III. O ustanowieniu opieki zawiadomić p. Feliksa 
Jasińskiego.

Prezydyum miasta w załatwieniu tej sprawy uchwa
liło wyłącznie tylko zabezpieczyć mieszkanie przed wła
maniem t. zn. wszystkie drzwi zaopatrzyć odpowiednimi 
zamkami, opieczętować i klucze przechować w Magistra
cie. Sprawę obejrzenia i zbadania zbiorów pozostawić ko- 
leżeńsKiej opiece przyjaciół p. Jasińskiego. O ileby przy
jaciele p. Jasińskiego uznali, że pewne zbiory należałoby 
celem zabezpieczenia umieścić jako depozyt Muzeum na
rodowego, Prezydyum miasta zgadza się z góry na umie
szczenie tychże w Muzeum jako depozyta prywatne pana 
Jasińskiego do zwrotu na każde tegoż zażądanie.

Na tem posiedzenie zakończono.

XXII. Protokół z dnia 25. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący: Eksc. Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta: Dr. Julian Nowak.
II . zastępca Prezydenta,: Dr. Kazimierz Kostanecki.
II I . zastępca Prezydenta: Dr. Ernest Bandrowski. 
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
St. Radca Budownictwa: Kłeczek.
Radca Magistratu: Dr. Reiner.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.

Początek posiedzenia o godz 9-tej rano.
Dyrektor Magistratu G r o d y ń s k i  przedstawia pro

śbę kierownika Zakładu czyszczenia miasta p. Feliksa 
Nowotnego, naczelnika m. straży pożarnej, o zwolnienie 
go z obowiązków kierownictwa zakładu z powodu złego 
stanu zdrowia, stwierdzonego świadectwem lekarskiem, 
a następnie wnosi:

P e z y d y u m  m i a s t a  u c h w a l i :
1. Zwolnić p. Feliksa Nowotnego, naczelnika miej

skiej straży pożarnej, z kierow nictw a zakładu czyszczenia 
miasta Z dniem 1. maja 1915 r.

2. Z dniem 1. maja 1915 r. oddać zarząd Zakładu 
czyszczenia miasta p. Stanisław owi Stahlowi. Równocze
śnie przyznaje się mu na czas sprawowania obowiązków 
kierownika zakładu czyszczenia miasta obok dotychczaso
wych jego poborów normalnych przywiązanych do IX. 
rangi, mieszkanie służbowe przy ul. Zyblikiewicza z opa
łem i światłem, oraz miesięczny dodatek osobisty w kwo
cie 150 K z funduszów Zakładu z tem, że z dniem 1. 
maja br. zamyka się mu dodatek osobisty w kwocie 100 
koron, jaki dotychczas pobierał.

3. Zakład czyszczenia miasta pozostaje nadal pro
wizorycznie pod naczelnem kierownictwem Magistratu przez 
Wydział I. b

4. Natychmiast należy sporządzić inwentarz Zakładu 
czyszczenia lniasta wraz z oszacowaniem w drodze komi- 
syi pod kierownictwem naczelnika Wydziału I. b. radcy 
Dra Reinera, w skład której wejść mają: radca Budo
wnictwa Górecki, zarządca Zakładu Stahl, naczelnik m 
straży pożarnej Nowotny, p. Graca z Budownictwa miej
skiego, Ekonomat miejski i p. Sippel, były zarządca Za
kładu. (L. 34.173/915 I. b.).

W n i o s k i  p o w y ż s z e  P r e z y d y u m  m i a s t a  
u c h w a l i ł o .

St. Radca Budownictwa K ł e c z e k  wnosi:
Prezydyum miasta uchwali:
I. Poleca się wykonać chodnik z płyt betonowych 

przed c. k. Studyum weterynaryi p rzy ul. Czystej według 
projektu Budownictwa miejskiego oddz. b. z dnia 10. kwie
tnia 1915 r. Koszt budowy chodnika w kwocie 1365'90 K 
pokryć z funduszu regulacyi miasta do zwrotu przez c. k. 
Skarb państwa i Gminę m. Krakowa. (L. 22684/15 B. b.).

U c h w a l o n o .

P r e z y d y u m  u c h w a l i  n a s t ę p u j ą c y  w n i o 
s e k  M a g i s t r a t u :

II. Na pokrycie zapotrzebowania asfaltu prasowa
nego dla robót konserwacyjnych biura drogowego w r. 
1915 zatwierdza się ofertę firmy „Neuchatel“ w wyso
kości 8 31 K za 100 kg. z doliczeniem straty kursu przy 
zamianie na szwajcarskie franki przy założeniu, że po
przednio 1 frank kosztował 096 K. (L. 18900/915 B. b.).

U c h w a l o n o .

P r e z y d y u m  u c h w a l i  n a s t ę p u j ą c y  w n i o 
s e k  M a g i s t r a t u :

III. Oddać ewentualnie budowy WOdOSCiekÓW w r. 
1915 r. do końca grudnia firmie inż. Jan Zarzycki po ce
nach oferty, zatwierdzonej przez komisyę drogowa-kana- 
łcwa Rady miasta w dniu 8. kwietnia 1912 (L. 25032/ 
915 B. b.).

U c h w a l o n o .



3'

P r e z y d y u m  u c h w a l i  n a s t ę p u j ą c y  w n i o 
sę k M a g i s t r a t u :

IV 1) Zatwierdza się ofertę firm y „H. Kulka" na 
dostawę szutru porfirow ego na r. 1915 pod warunkiem, 
że firma ta wywiąże się z dostawy ilości, zamówionej 
w r. 1914.

2) Zatwierdza się ofertę kamieniołomów w  Kozach
na próbną dostawę 30 wagonów szutru.

3) Zatwierdza się ofertę firm y „St. Kow arzyk" na
próbną dostawę 30 wagonów szutru.

4) Zatwierdza się ofertę zarządu gminnego w F ry - 
illandzie na dostawę około 200 wagonów szutru.

5) Zatwierdza się ofertę f irm y  „H. Kukla" na do- 
stamę całego zapotrzebowania grysu o grubości około 
20 m/m.

6) Na częściowe zapotrzebowanie konserwy porfiro
wej dla gminy m. Krakowa, a w szczególności dla dziel
nic położonych przy stacyach Podgórze-Bonarka i Podgó- 
rze-Płaszów zatwierdza się ofertę Spółki dla wyłom u 
porfiru W  Regulicach w wysokości 62 K za 1 wagon 
10.000 kg. loco Kraków-Bonarka lub Płaszów. (L. 14851/ 
915 B. b.).

U c h w a l o n o .
P r e z y d y u m  m i a s t a  u c h w a l i :
V. 1) Zatwierdza się następujące ceny m. Fabryki 

w yro b ó w  betonowych :
a) Rury betonowe o długości 1 m : 

o średnicy w świetle : dla binra drogow ego: strony pryw. i wojsko :
d — 20 cm 3-00 K 3-75 K
d —  30 cm 4-50 K 5 25 K
d — 40 cm 6 00 K 6 75 K
d — 50 cm 7-50 K 8-00 K

bj Rynny betonowe bez przykryw :
o świetle : Biuro drogowe : strony pryw. i wojsko :

d — 15 cm 2-75 K 3 00 K
d — 20 cm 3 75 K 4-00 R
d — 25 cm 4 75 K 5 00 K
d — 30 cm 6 25 K 6 50 K

loco m. Fabryka wyrobów betonowych.
2) Dla dostaw do celów drogowych miejskich za

twierdza się ceny ważne od 1. stycznia 1915 r.
350 K za 1 m3 kamienia lub szutru wapiennego,
2 50 K za 1 m3 grysu wapiennego sianego,
2 00 K za 1 m3 grysu wapiennego mieszanego

loco kamieniołom.
Przy dostawach na miasto należy doliczyć rzeczy

wiste koszta dostawy na miejsce zapotrzebowania.

Radca Magistratu Dr. R e i n e r  wnosi:
P r e z y d y u m  u c h w a l i  n a s t ę p u j ą c y  w n i o 

s e k  M a g i s t r a t u :
I. Nowe rozporządzenie o rozwozie i składaniu w ę 

gli wprowadzić w życie w śródmieściu w obrębie plant, 
poza obrębem plant i ua przedmieściu rzecz odroczyć do 
jesieni br. (L. 20838/915 I. b.).

U c h w a l o n o .

P r e z y d y u m  u c h w a l i  n a s t ę p u j ą c y  w n i o 
sek  M a g i s t r a t u :

II. 1) Przyjąć ofertę W. Halskiego na tablice po 
24 K względnie po 22 K, na umocowanie ich zaś ofertę
T . Gramatyki po 4 K , polecić Ekonomatowi miejskiemu 
ich zamówienie, na rachunek kredytu dodatkowego dla

dz. XIV. 7. budżetu r. 1914/15 w kwocie 1.200 K, który 
Magistrat równocześnie uchwala.

2) Umieścić powyższe tablice w porozumieniu z Bu
downictwem miej. oddz. b. (drogowe) za pośrednictwem 
Ekonomatu miejskiego, który ma odnowić istniejące już 
tablice przez dostawcę robót lakierniczych. (L. 26614/151. b).

U c h w a l o n o .

P r e z y d y u m  u c h w a l i  n a s t ę p u j ą c y  w n i o 
s e k  M a g i s t r a t u :

III. Dostawę 40 par spójek kompletnych oddać 
firm ie M. Ja rra  po cenie 19-50 K za parę, a na pokrycie 
tego wydatku przyznać kredyt dodatkowy 750 K dla 
Dz. V. 10 g) budżetu r. 1914/15. (L. 28582/15 I. b.).

U c h w a l o n o .

P r e z y d y u m  m i a s t a  u c h w a l i :
IV. 1) Zezwala się na virement w całej pozycyi 

9 Dz. IX. obecnego okresu budżetowego.
2) Przyznaje się kredyt dodatkowy w kwocie 2334 

koron dla, Dz. IX 9. E. h. (smary, oliwa, knoty) tego
rocznego budżetu.

3) Przyznaje się kredyt dodatkowy w kwocie 15 
tysięcy koron dla Dz. IX. 9. E g. (uzupełnienie i utrzy
manie maszyn, wozów, beczek i narzędzi roboczych).

4) Pzyznaje się kredyt dodatkowy 3100 K dla Dz. 
IX. B. II. g. (donajęcie koni do maszyn i robót nocnych Za
kładu Talarda) budżetu 1914/15.

5) Przyznaje się kredyt dodatkowy w kwocie 100 
koron dla Dz IX. E m. (nieprzewidziane wydatki).

6) Przyznaje się kredyt dodatkowy dla Dz. IX 9. 
E. g. (miotły i styliska) w kwocie 1620 K.

7) Nie przyznawać kredytu dodatkowego (mimo 
uchwały Magistratu) z 18/VII 1914 na 300 K dla Dz. 
IX. 9. C. g. h. (drobne wydatki dla stajen) i Dz. IX. 9. 
B II. f. (donajęcie koni do dowozu beczek Talarda) jako 
zbytecznego. (L. 30746/915 I. b).

Prezydyum powyższe wnioski przyjęło z tern, że 
ad 5) przyznaje się kredyt 200 K oraz z tern, że Miej
ska Izba obrachunkowa ma ułożyć budżet w cyfrach od
powiadających przecięciu z 3 ostatnich lat.

W sprawie wydania zarządzeń sanitarnych, r e f e 
r e nt  R a d c a  Dr.  R e i n e r  przedstawia do zatwierdze
nia protokół konferencyi z następującymi wnioskami:

1. E n e r g i c z n e  u r e g u l o w a n i e  s p r a w y  
w y w o z u  ś m i e c i :

JWP. Wiceprezydent polecił naczelnikowi Nowotne- 
mu, aby do 14 dni zarządził usunięcie z domów, z któ
rych Zakład wywozi śmieci, wypróżnienie i wywóz po
piołu i śmieci.

Po upływie 14 dni ma p. Fizyk przekonać się, czy 
to polecenie wykonano i złożyć sprawozdanie.

Kierownictwo Zakładu cz. rn. i Miejski Urząd zdro
wia należy o tem pisemnie zawiadomić.

2.. Z a k a z  w y w o ż e n i a  na te m i e j s c a ,  k t ó 
re p o p r z e d n i e  j u ż  w s k a z a ł  M. U r z ą d  Z d r o 
w i a .

Odroczono aż do przedłożenia pisemnych wniosków 
przez Budownictwo m. oddz b. (zmiana wysypisk).

3. P o k r y c i e  z i e m i ą  s t a r y c h  ś m i e t n i s k  
(na gruncie po Wilkoszewskich i na stawie Norbertanek) 
i o d p o w i e d n i e  i c h  o g r o d z e n i e .

Uchwalono wstrzymać wywóz śmieci i popiołu na 
powyższe grunta.



Grunt po stawie Norbertanek uchwalono przykryć 
ziemią na 30 cm. Wykonanie tego polecono Budownictwu 
oddz. b., któremu należy wskazać fundusz.

Co do gruntu po Wilkoszewskich, to uchwalono od
nieść się do c. k. Starostwa w Krakowie, aby przykryło 
śmietnisko warstwą ziemi na 30 cm grubą i zamknęło 
szczelnie dostęp do tego gruntu.

4. W y z n a c z e n i e  s t r a ż y  (np. polowych), która 
ma p i l n o w a ć ,  a b y  l u d n o ś ć  n i e  w y r z u c a ł a  
ś m i e c i  g d z i e b ą d ź .

Uchwalono, aby Zakład z grona pomocników wy
brał 4 ludzi, którzy w nowych dzielnicach przestrzegaliby, 
aby mieszkańcy nie wyrzucali śmieci na miejsca zakazane.

W miejsce tych pomocników uchwalono upoważnić 
Zakład czyszczenia miasta do donajęcia 4 innych robo
tników.

5. E n e r g i c z n e  c h o ć b y  j e d n o r a z o w e  o c z y 
s z c z e n i e  u l i c ,  p l a c ó w  i z a u ł k ó w .

Uchwalono:
a) wywieść wszystkie kupy błota i ziemi z ulic,
b) ulice asfaltowe i brukowane umyć,
c) ulice szosowane zamieść dokładnie i proch usunąć.
Na koszta tych robót przyznano kredyt dodatkowy

na 3 tygodnie 2000 K, a na koszta wywozu, t. j. użycie 
wozów miejskich w godzinach wieczornych kredyt 1.500 
koron.

Z przeprowadzenia tych robót ma Zakład czyszcze
nia miasta złożyć wyczerpujące sprawozdanie i rachunek 
kosztów.

6. N a k a z ,  a b y  m i e s z k a ń c y  p a l i l i  ś m i e c i ,  
w p i e c a c h .  E w e n t u a l n e  p a l e n i e  ś m i e c i  na 
ś m i e t n i s k a c h .

Uchwalono nie czynić prób odnośnie do spalania 
śmieci na śmietniskach, natomiast wydać, a raczej pono
wić rozporządzenie, że wszelkie śmieci i odpadki, które 
dadzą się spalać, mają być spalane w piecach kuchen
nych, a do skrzynek należy wsypywać tylko czysty popiół.

Za przestrzeganie tego przepisu odpowiedzialni są 
właściciele realności, którzy jednak mogą żądać, aby uka
rano również lokatorów, których oni jako winnych wskażą.

Rozporządzenie to należy doręczyć wszystkim wła
ścicielom realności.

7. Z a s y p y w a n i e  g n o j o w i s k  z i e mi ą  i ut r zy 
m y w a n i e  ś m i e e i s k .

Uchwalono wydać rozporządzenie, aby w tych real- 
nościach, gdzie nie ma gnojownika urządzonego wedle prze
pisów ustawy budowlanej, przysypy wano gnojowisko ziemią.

8. C z y s z c z e n i e  p o ł o w y  u l i c y  p r z e z  s t r ó 
ż ó w  k a m i e n i c z n y c h .

Uchwalono wydać rozporządzenie, że czyszczenie 
połowy szerokości ulicy wzdłuż realności należy do wła
ścicieli realności.

Obowiązek ten odnosi się tylko do ulic brukowanych 
i asfaltowych. (L. 30301/15 I. b.).

Prezydynm powyższe wnioski przyjęło do zatwier
dzającej wiadomości z tem, że ad 6. Miejski Urząd zdro
wia ma ułożyć w porozumieniu z Wydziałem I. b. prze
pisy o czystości w domach i mieszkaniach, na kartkach, 
które należy doręczyć wszystkim partyom mieszkalnym 
w Krakowie.

Nad wnioskiem ad 8. przeszło Prezydyum do po
rządku dziennego.

Na tem posiedzenie zakończono.

XXIII. Protokół z dnia 28. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący: Eksc. Prezydent Dr. Juliusz Leo
I. zastępca Prezydenta: Dr. Julian Nowak.
II. zastępca Prezydenta: Dr. Kazirflierz Kostanecki.
III . zastępca Prezydenta: Dr. Ernest Bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Dyrektor M. Izby Obrachunkowej: Krzyżanowski
St. Radca Magistratu: Dr. Sikorski.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz. 11-tej przedpołudniu.
St. Radca Magistratu Dr. S i k o r s k i  wnosi:
Prezydyum miasta, działając podstawie § 53. ust. 2. 

statutu miejskiego, przyznaje na wydatki nadzw yrzajne ze 
spraw ę ewakuacyi miasta połączone oraz na koszta spisu 
ludności i żywności kwotę 40.000 K, która ma być zwró
cona w cenie kosztów legitymacyi i odznak metalowych 
Poleca się zarazem, by stosowano jak największą oszczę
dność. (L. 642/915 prez.).

U c h w a l o n o .
Na tem posiedzenie zakończono.

XXIV. Protokoł z dnia 29. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący: Eksc. Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta: Dr. Julian Nowak.
I I  zastępca Prezydenta: Dr. Kazimierz Kostanecki.
III. zastępca Prezydenta.- Dr. Ernest Bandrowski
Dyrehtor Magistratu: Grodyński.
Dyrektor m. Izby obrachunkowej.- Krzyżanowski.
Radca Magistratu.- Racławicki.
St. Inspektor Budownictwa: Nowicki.
Naczelnik m. Straży pożarnej.- Nowotny.
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz. 6-tej popołudniu.

Kropienie ulic.
E x praesidio polecono Zakładowi czyszczenia mia

sta z uwagi na kurz panujący w mieście, aby przede- 
wszystkiem utrzymywać w należytym porządku aleję na 
Błoniach oraz wszystkie ulice wokoło plant, nadto ul. 
Wielopole i Grzegórzecką przy Collegium medicum, — 
co się zaś tyczy ulic, któremi przechodzi tramwaj, pole
cono porozumieć się z dyrekcyą tramwaju, by ulice te 
kropiono specyalnemi beczkami, znajdującemi się w re
mizie tramwajowej.

Podział Wydziału II. Magistratu.
Dyrektor Magistratu G r o d y ń s k i  przedstawia na

stępujące wnioski:
1) Postanawia się podzielić Wydział II. Magistratu 

na dwa nowe wydziały: II. a. „dla spraw skarbowych 
i egzekucyi należytości miejskich" i II. b. „dla egzeku- 
eyi podatków i należytości rządowych".

2) Wydziałom tym przydziela się sprawy według 
załączonych projektów.

3) Skład Wydziału II. a. będzie aż do dalszego 
zarządzenia następujący :

1 urzędnik konceptowy, jako naczelnik,
2 urzędników konceptowych, jako referentów,
3 urzędników (pomocników) kancelaryjnych do kon

ceptu,



39

1 urzędnik kancelaryjny do manipulacyi biurowej,
1 kontrolor oficyałów egzekucyjnych,
7 oficyałów egzekucyjnych,
4 pisarzy,
5 woźnych.
4) Skład Wydziału II. b. aż do dalszego zarządze

nia będzie następujący:
1 urzędnik konceptowy, jako naczelnik,
2 urzędników konceptowych, jako referentów,
4 urzędników (pomocników) kancelaryjuych do kou-

ceptu,
1 urzędnik kancelaryjny do manipulacyi biurowej,
1 kontrolor oficyałów egzekucyjnych,
9 oficyałów egzekucyjnych,
6 pisarzy,
9 woźnych.
5) Sprawy karania za przekroczenia mytnicze i za 

przekroczenia ustawy o opłatach gminnych od trunków, 
przydziela się Wydziałowi II. a. Magistratu.

6) Ustanawia się drugę posadę kontrolora o fi
cyałów  egzekucyjnych, która ma byó obsadzoną przez 
jednego z urzędników etatu kancel. Magistratu.

7) Drugiemu nowemu kontrolorowi oficyałów egze
kucyjnych przyznaje się po myśli uchwały Rady m. z 23. 
lutego 1911, obok poborów przywiązanych do klasy rangi 
odnośnego urzędnika kancelaryjnego, dodatek funkcyjny 
niewliczalny do emerytury 480 K rocznie, tytułem wyna
grodzenia za pełnienie służby zewnętrznej i ryczałtu na 
dorożki, a to na czas trwania pełnienia funkcyi kontrolora 
oficyałów egz.

8) Kredyt potrzebny na pokrycie tego dodatku wsta
wiać do budżetów miejskich, zaś takiż wydatek na czas 
po koniec czerwca 1915 r. w kwocie 80 K pokryć z in- 
terkalaryów działu I. budżetu miejskiego za rok 1914 
i I. półrocze 1915 r.

9) P. Dyrektor Magistratu przedłoży wioski celem 
powiększenia personalu przeznaczonego do konceptu w obu 
powyższych Wydziałach, a to w Wydziale II. a. o jednę, 
w Wydziale II. b. o dwie siły kancelaryjne.

10) Na Naczelnika W ydziału VI. b. Magtu przezna
cza się Radcę Magtu Dra Eminowicza, który zatrzyma 
ad personam referat spraw tramwajowych, wydzielający 
się równocześnie z Wydziału III. a Magtu, zaś na zastę
pcę komisarza Obwodu IV. dla dzielnic Grzegórzki i Dą
bie w miejsce p. Cygnarowicza, przydziela się asystenta 
Magistratu p. Jankiewicza, z Komisaryatu Obwodu II 
i przyznaje mu się na czas pełnienia tych funkcyi doda
tek funkcyjny w kwocie 240 K rocznie.

11) P. Dyrektor Magistratu przedłoży wnioski w celu 
uzupełnienia personalu urzędniczego komisaryatu Obwodu 
Ii-go o jedną silę.

12) Uchwały powyższe wchodzą w życie z dniem
1. maja 1915 r.

12) Decyzyę co do utworzenia z Administracyi 
Akcyzy miejskiej Wydziału Magtu odracza się aż do dal- 
szęgo zarządzenia. (L. 623/915 prez.).

Wnioski powyższe Prezydyum miasta uchwaliło.
Instrukcya dla egzekutorów.

Radca Magistratu Dr. R a c ł a w i c k i  przedstawia 
szczegółowy projekt rozporządzenia w sprawie poboru 
pieniędzy przez oficyałów egzekucyjnych i ściślejszego 
wykonywania kontroli nad ich czynnościami.

Prezydyum miasta projekt powyższy przyjęło z tern, 
że rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1. maja 
1915 r. tak odnośnie do Wydziału II a., jak i II. b. (L. 
16.024/915).

Na tern posiedzenie zakończono.

X X V . Protokół z dnia 30. kwietnia 1915 r.
O b e c n i :

Przewodniczący: Eksc. Prezydent Dr. Juliusz Leo.
I. zastępca Prezydenta: Dr. Juliau Nowak.
II . zastępca Prezydenta: Dr. Kazimierz Kostanecki.
III. zastępca Prezydenta: Dr. Ernest Bandrowski.
Dyrektor Magistratu: Grodyński.
Dyrektor M. Iżby Obrachunkowej: Krzyżanowski.
Dyrektor Gazowni m ..- Inż. Seifert
Sekretarz prezydyalny: Dr. Kannenberg.
Początek posiedzenia o godz. 9-tej rano.
Dyrektor Gazowni miejskiej inż.  S e i f e r t  przed

kłada następujące wnioski:
Sprzedać do stopniowego odbioru do końca marca 

1916 1'. następujące ilości sm oły gazowej z węgla ka
miennego :

1) Firmie „Kuźnicki Emil“ w Oświęcimiu 30 do 40 
wagonów po K 5'15 za 100 kg.

2) Firmie „S. i D. Gottlieb“ Kraków, 10 wagonów 
po K 5 70 za 100 kg.

3) Firmie „Lorie Artur“ Kraków, 10 wagonów po 
K 5-70 za 100 kg.

4) Firmie „Inż. Kucharski Władysław11, Kraków 
3 wagony po K. 5 80 za 100 kg.

5) Firmie „Schlanger" Kraków, 3 wagony po K 
5-80 za 100 kg.

6) Firmie „Jan Godzicki" Kraków, 2 wagony po 
K 5 80 za 100 kg.

7) Firmie „Gwarectwo węglowe w Jaworznie" 1 wa
gon po K. 6 za 100 kg.

Wszystkim powyższym firmom przy płaceniu za go
tówkę z góry.

8) Budownictwu miejskiemu 25 wagonów destylo
wanej smoły po K 8 01 za 1.00 kg.

■ Uchwalono.
Na tern posiedzenie zakończone.

Nakładem Gminy miasta Krakowa. — Czcionkami drukarni Związkowe] w Krakowie pod zarządem A. Szyjewskiego.



- 

■

'

.


